
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  IALOMIŢA 

PRIMĂRIA COMUNEI ALEXENI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIȚIE 

Privind modificarea Dispozitiei nr.116 din 29.07.2021  

privind incetarea raportului de serviciu existent  pentru domnul ISTRATE NICOLAE 

având funcţia publică de executie referent de specialitate, compartimentul urbanism din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Alexeni, judetul Ialomita 

 

 

 

PRIMARUL  COMUNEI ALEXENI,  JUDETUL IALOMITA 

Având in vedere: 

       -   adresa Institutiei Prefectului – Judetul Ialomita nr.14500 din 15.09.2021 prin care se 

solicita reanalizarea si modificarea Dispozitiei nr.116 din 29.07.2021 privind incetarea raportului 

de serviciu existent  pentru domnul ISTRATE NICOLAE având funcţia publică de executie 

referent de specialitate, compartimentul urbanism din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Alexeni, judetul Ialomita;  

 -  Decizia medicala asupra capacitatii de munca nr.788/14.07.2021 emisa de Cabinetul de 

Expertiza Medicala a Capacitatii de Munca Cabinet Urziceni; 

         - prevederile art.  516  lit. “a”, art. 517, alin (1) , lit. “e”  și alin (3) , art. 533 și art. 534  

din O.U.G nr. 57 /2019 privind Codul administrativ,   cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.68  din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii , cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

 In temeiul  art. 155, alin (1), lit d) coroborat cu alin (5) lit.e) și  art. 196 alin (1), lit. b) din 

OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art.1.  Se modifica Art.1 din Dispozitia nr.116 din 29.07.2021 si va avea urmatorul continut: 

“Incepând cu data 14 iulie 2021  incetează  de drept  raportul de serviciu existent  ca urmare 

a pierderii totale a capacitatii totale de munca a domnului ISTRATE NICOLAE, având funcţia 

publica locala de executie de referent de specialitate, clasa II, grad profesional superior, gradatia 

corespunzatoare in munca 5, compartimentul urbanism, din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Alexeni, judetul Ialomita  în conformitate cu prevederile art. 517, alin (1),     

lit. “e” din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare.” 



 

Art.2.  Celelalte prevederi ale dispozitiei nr.116 din 29.07.2021 raman nemodificate. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică compartimentului contabilitate şi Institutiei 

Prefectului judeţul Ialomiţa.  

 Art.4. Consilierul contabil va aduce la indeplinire prevederile prezentei dispoziţii . 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PRIMAR, 

Crețu Ion                       Contrasemneaza pentru legalitate, 

                            Secretar general al comunei 

                              Dinu Marina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 143 

Emisă la Alexeni. 

Astazi, 17.09.2021 


